
                                                           Zápis z jednání 

1/3 

 

 

Zápis ze 4. jednání Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“), 

konaného dne 10. 6. 2020 

 

přítomni: 10 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (viz příloha č. 1) 

omluveni:  2  

stálí hosté: 1 stálý host, dle přiložené prezenční listiny 

přizvaní hosté (ad hoc): Ing. Mgr. Monika Eretová, Mgr. Robert Gája, Karel Kučera, Barbora 

Dřevikovská 

 

I. Zahájení  

Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

II. Schválení zápisu z minulého jednání, organizační záležitosti a schválení účasti hostů  

a) RSP konsenzem schválila program svého jednání (viz příloha 2). 

b) RSP souhlasí s účastí hosta ad hoc. 

c) RSP konsenzem schválila zápis ze svého předchozího jednání (viz příloha 3). 

 

III. Stanovisko k návrhu RMZ o statku zapsaném na Seznam světového kulturního a 

přírodního dědictví UNESCO za rok 2019 (dále jen „RMZ“) 

a) RSP vzala na vědomí rozpracovanou, předloženou RMZ (verze 2). 

b) RSP doporučuje zpracovatelům pro další práci na této zprávě: 

 u jednotlivých doporučení uvést vždy navrhovaného adresáta (adresáty) 

 oslovit s žádostí o připomínky městské části Praha 1 a Praha 2 

 oslovit s žádostí o připomínky hlavní město Prahu. 

c) RSP, pro jakoukoliv budoucí zprávu, doporučuje zpracovatelům využít spolupráci s hl. 

městem Prahou a městskými částmi a jimi poskytnuté informace, které by mohly 

zprávy doplnit a zdokonalit. 

d) RSP vyzývá své členy, aby podali do 30. 6. 2020 zpracovateli návrhy k opravě 

faktických chyb v RMZ. 

e) S odvoláním na zápis z jednání 3. 3. 2020 usnesení RSP/2020/3/2, c), RSP doporučuje 

využít RMZ pro souhrnnou periodickou zprávu o plnění Management plánu za tříletí. 

Usnesení RSP 2020/4/1 (schváleno 8-0-2) 



 
 

2/3 

 

IV. Diskuze k periodicitě RMZ, k jejímu soubornému vyhodnocování za delší časový úsek 

a ke sledovaným indikátorům 

a) RSP dává Ministerstvu kultury k úvaze dvě alternativy: 

 pokračovat v dosavadním systému ročních monitorovacích zpráv 

 zavést systém tzv. malých ročních monitorovacích zpráv a v tříletých 

cyklech zpracovat podrobnější monitorovací zprávu; je na 

Ministerstvu kultury, aby stanovilo obsahovou strukturu ročních 

monitorovacích zpráv a tříletých zpráv, přičemž roční monitorovací 

zprávy by měly být oproštěny od stále se opakujících údajů, např. 

identifikačních, a naopak, tříleté zprávy by měly sloužit především 

k vyhodnocení trendů. 

b) RSP doporučuje ministerstvu kultury zavést povinnost projednat RMZ (kteroukoliv 

variantu) se správcem statku. 

c) RSP si vyhrazuje právo na případné další zpřesnění výše uvedeného doporučení. 

Usnesení RSP 2020/4/2 (schváleno 10-0-0) 

V. Projednání otázky zřízení Rady světové památky pro komponentu 002, Průhonický park 

a) RSP bere na vědomí informace o přípravě zřízení Rady světové památky při 

komponentě 002, Průhonický park. 

b) RSP žádá budoucí RSP části 002 o informace o jejích závěrech a doporučeních; RSP 

části 001 garantuje reciprocitu. 

Usnesení RSP 2020/4/3 (schváleno 10-0-0) 

VI. Projednání změn došlých k Návrhu témat pro jednání Rady světové památky na rok 

2020 s ohledem na zrušené dubnové jednání 

a) RSP projednala aktualizaci Návrhu témat pro jednání Rady světové památky na rok 2020 (viz 

příloha č. 4). 

 

VII. K rezignaci paní PhDr. Kateřiny Bečkové na post stálého hosta Rady světové památky 

a) RSP bere na vědomí rezignaci PhDr. Kateřiny Bečkové a důvody této rezignace. RSP 

vyslovuje poděkování za její odborný přínos jednáním RSP. 

b) RSP vyzývá své členy, aby do zářijového jednání zaslali své návrhy na doplnění 

stálých hostů RSP. 

Usnesení RSP 2020/4/4 (schváleno 10-0-0) 



 
 

3/3 

 

VIII. Různé  

a) Termíny dalších jednání RSP byly stanoveny na:  

- 17. září 2020 od 9.00 a  

-   8. října 2020 od 9.00. 

IX. Závěr  

 

Konec zápisu. 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

Schválil: Ing. arch. Tomáš Drdácký  



Příloha č. 1 
KOMISE RADY HL. M. PRAHY - RADA SVĚTOVÉ PAMÁTKY 

Prezenční listina, 10. června 2020 

Členové komise Podpis 

Ing. arch. Tomáš Drdácký přítomen 

Mgr. Michal Beneš, CSc. přítomen 

Mgr. Jiří Skalický přítomen 

Mgr. Jiří Vajčner, Ph.D. omluven 

Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc. omluven 

Ing. arch. Jaromír Hainc přítomen 

Petr Burgr přítomen 

PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D. přítomen 

Mgr. Kristýna Drápalová   přítomna 

Blanka Švarcová přítomna 

Ing. arch. Václav Vondrášek přítomen 

Ing. Jiří Šmída přítomen 

Mgr. Simona Vladíková (tajemnice) přítomna 

Stálí hosté  Podpis 

Ing. arch. Krusová Alena omluvena 

Ing. arch. Jan Sedlák přítomen 

PhDr. Bečková Kateřina rezignovala 

Ing. arch. Ondřej Šefců omluven 

Hosté komise (ad hoc)  Podpis 

Ing. Mgr. Monika Eretová přítomna 

Mgr. Robert Gája přítomen  

 



 

 

Dovoluji si Vás pozvat na 4. jednání Komise Rady HMP Rady světové památky, která byla nově ustanovena 

ke dni 3. 12. 2019 na základě usnesení Rady HMP č. 2557 ze dne 25. 11. 2019. 

Jednání se uskuteční: 

dne 10. 6. 2020 od 10:00 

v sídle Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., 

 Zámek 1, Průhonice 

Návrh programu jednání: 

 

1.  Zahájení 

2.  Schválení:  

 programu 

 účasti hostů ad hoc 

 zápisu z minulého jednání 

 upřesnění termínů dalších jednání RSP  

3.  Stanovisko k návrhu RMZ o statku zapsaném na Seznam světového kulturní a   

 přírodního dědictví UNESCO za rok 2019  

4.  Diskuse k periodicitě RMZ, k jejímu soubornému vyhodnocování za delší časový úsek  

 a ke sledovaným indikátorům   

5.  Projednání otázky zřízení Rady světové památky pro komponentu 002, Průhonický  

 park  

6.  Projednání změn došlých k Návrhu témat pro jednání Rady světové památky na    

 rok 2020 s ohledem na zrušené dubnové jednání 

7.  K rezignaci paní PhDr. Kateřiny Bečkové na post stálého hosta Rady světové památky 

8.  Různé  

9.  Závěr - pro zájemce je zde možnost vybrat si některou z nabízených prohlídek:  

- prohlídka Podzámeckého alpina (cca 1,5 hodiny) nebo  

- procházka na hlavní vyhlídku (cca 1,5 - 2 hodiny / kvetoucí rododendrony) nebo 

- prohlídka části areálu zámku (kostel, sklepení, reprezentační prostory, vybrané  

části zámku  - cca 1 hodina / mokrá varianta) 

 

Svou účast, prosím, potvrďte prostřednictvím e-mailu: simona.vladikova@praha.eu nebo na telefonním čísle 

236 002 096. Zároveň prosíme účastníky jednání, aby počítali s celkovým časem trvání zasedání Komise RSP 

v délce cca 2-3 hodiny, s prohlídkou pak až 5 hodin. 

Těším se na společné setkání.  

 

Se srdečným pozdravem,                             

Ing. arch. Tomáš Drdácký 

  

  

mailto:simona.vladikova@praha.eu


Zápis z jednání 

1/3 

 

 

 

Zápis ze 3. jednání Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“), 

konaného dne 3. 3. 2020 

 

přítomni: 11 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

omluveni:  1  

stálí hosté: 3 stálí hosté, dle přiložené prezenční listiny 

přizvaní hosté (ad hoc): Ing. arch. Šimon Jiráček, Karel Kučera  

 

I. Zahájení  

Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

II. Schválení zápisu z minulého jednání, organizační záležitosti a schválení účasti hostů  

a) RSP konsenzem schválila program svého jednání (viz příloha 2). 

b) RSP souhlasí s účastí hosta ad hoc. 

c) RSP konsenzem schválila zápis ze svého předchozího jednání (viz příloha 3). 

III. Informace o schválení a odeslání Zprávy o stavu péče o „Historické centrum Prahy“ 

Centru světového dědictví (v bodě III tohoto zápisu dále jen „Zpráva“) 

a) RSP bere na vědomí informaci o schválení a odeslání Zprávy Centru světového 

dědictví. 

b) RSP vyslovuje uznání zpracovatelům této Zprávy. 

c) RSP vyslovuje své uznání vedení skupiny Central Group za vstřícný postoj ke snížení 

výškové hladiny staveb v rámci druhé etapy projektu Rezidence Park Kavčí Hory; 

zároveň vyslovuje své uznání náměstku ministra kultury Ing. Vlastislavu Ourodovi, 

Ph.D., za aktivní přínos k tomuto vstřícnému řešení. 

Usnesení RSP2020/3/1 (schváleno 10-0-1) 

IV. Aktualizace Management plánu – představení návrhu harmonogramu a projednání 

postupu prací na aktualizaci 

a) RSP doporučuje zahájit práce na úpravách Management plánu po projednání Zprávy o 

stavu péče o „Historické centrum Prahy“ na zasedání Výboru pro světové dědictví. 

b) RSP žádá sekretariát, aby jí, s ohledem na bod IV. a) tohoto zápisu, předložil 

předběžný návrh harmonogramu těchto úprav. 



 
 

2/3 

 

c) RSP doporučuje odboru památkové péče zahájit práce na Souhrnné periodické zprávě 

o plnění Management plánu za tříletí bez zbytečného odkladu. 

Usnesení RSP2020/3/2 (schváleno 11-0-0) 

 

V. Diskuse k tématu poskytování vybraných stavebních projektů k posouzení Centru 

světového dědictví  

a) RSP bude pokračovat v projednávání tohoto bodu na svém přespříštím jednání. 

 

VI. Téma: Hradební korzo (Národní třída – 28. října – Na Příkopě – Revoluční)  

a) RSP bere na vědomí představení Koncepci Hradební korzo (Národní třída – 28. října 

– Na Příkopě – Revoluční). 

b) RSP doporučuje zpracovatelům, aby pokračovali v debatě o Koncepce Hradební korzo 

(Národní třída – 28. října – Na Příkopě – Revoluční) s orgány památkové péče a 

využili možnosti konzultovat tuto koncepci s ústředím UNESCO ve smyslu §172 

Směrnice k provádění Úmluvy o ochraně světového dědictví. 

c) Vzhledem k tomu, že Koncepce Hradební korzo (Národní třída – 28. října – Na 

Příkopě – Revoluční) má decizním orgánům města poukázat na kolizní místa v řešení 

tohoto veřejného prostoru, RSP upozorňuje, že využití zejména prostoru ulice 28. října 

pro tramvajovou dopravu může být v konfliktu se zamýšlenou funkcí městského korza 

pro pěší. 

d) RSP zařazuje do plánu témat svých jednání debatu o předpolí Štefánikova mostu. 

Usnesení RSP2020/3/3 (schváleno 7-0-4) 

VII. Projednání otázky zřízení Rady světové památky pro komponentu 002, Průhonický park 

a) RSP bere na vědomí informaci o zřízení a návrh složení Rady světové památky pro komponentu 

002, Průhonický park. 

b) RSP uvítá, pokud správce části 002 svolá Radu světové památky pro komponentu 002 bez 

zbytečného odkladu, mimo jiné s ohledem na to, že Rada světové památky pro komponentu 002 

bude muset projednat Roční monitorovací zprávu za rok 2019 pro komponentu 002. 
 

Usnesení RSP2020/3/4 (schváleno 11-0-0) 

 

VIII. Projednání změn došlých k Návrhu témat pro jednání nové Rady světové památky na 

rok 2020 

a) RSP projednala aktualizace Návrhu témat pro jednání nové Rady světové památky na rok 2020. 

 



 
 

3/3 

 

 

 

IX. Různé  

a) Termín dalšího jednání RSP byl stanoven na 1. dubna od 15.00. 

b) Termín výjezdního jednání RSP v Průhonicích byl stanoven na 10. června od 10.00. 

 

X. Závěr  

 

Konec zápisu. 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

Schválil: Ing. arch. Tomáš Drdácký  



Návrh témat pro jednání Komise RSP na rok 2020 a 2021 

1/3 

 

Hlavní téma  Doplňkové téma Navržený termín 

jednání 

Ustavující jednání nové Komise Rada světové památky 

Návrh témat na rok 2020 

Informace o schvalování Management plánu 

Informace o projednávání Metropolitním plánu 
Informace o zpracovávání Strategie cestovního ruchu hl. m. 

Prahy 

 

Jednací řád komisí 

Institut stálých hostů 

Seznámení se Souborem 

doporučení RSP (2015-2018) 

Návrhy pro novou RSP 

 

 

9. ledna 2020 

Zpráva o stavu zachování statku „Historické centrum 

Prahy“, zpracované na základě výzvy k předložení této 

Zprávy, obsažené v bodě 10. Rozhodnutí 42 COM 7B.21 

Výboru pro světové dědictví ke stavu zachování statku 

Historické centrum Prahy ze 4. 7. 2018, Manama, Bahrajn. 

 

Seznámení členů RSP se zněním Zprávy ze 

společné reaktivní monitorovací mise Centra světového 

dědictví a Rady ICOMOS (25. – 29. 3. 2019), která byla 

předána zástupcům České republiky v říjnu 2019 

 

 4. února 2020 

Aktualizace Management plánu 

 

Diskuse k tématu poskytování vybraných stavebních 

projektů k posouzení Centru světového dědictví 

Hradební korzo (Národní třída 

– 28. října – Na Příkopě – 

Revoluční) 

 

3. března 2020 

Komplexní studie stavu stávajícího železničního mostu na 

Vyšehradě a jeho únosnosti ve vztahu k budoucím 

potřebám jeho přestavby 

Plug-in Manuálu veřejných 

prostranství – hřbitovy 

březen 2020 

(druhé jednání 

neproběhlo) 

Konzultace k návrhu RMZ o statku zapsaném na Seznam 

světového kulturní a přírodního dědictví UNESCO za rok 

2019  (proběhlo per rollam) 

AUA – představení projektu   

 

 

duben 2020 

(jednání 

neproběhlo) 

Strategie cestovního ruchu hl. m. Prahy 

Téma přetížení centra města overturismem 

Problematika klimatických 

změn a jejich dopadu na 

podobu města se zřetelem k 

PPR (zeleň, zelené střechy, 

retence vody) 

květen 2020 

(jednání 

neproběhlo) 

Stanovisko k RMZ o statku zapsaném na Seznam světového 

kulturní a přírodního dědictví UNESCO  

za rok 2019 

Diskuze k periodicitě RMZ, 

k jejímu soubornému 

vyhodnocování za delší časový 

úsek a ke stanovení indikátorů 

10. června 2020 

Průhonice 

Finální znění RMZ  o statku zapsaném na Seznam 

světového kulturní a přírodního dědictví UNESCO za rok 

2019; 

 

Koncepce příjezdového cestovního ruchu hl. m. Prahy 

Téma přetížení centra města overturismem 

Architektonicko-urbanistická 

analýza PPR;  

 

 

17. září 2020 



 

2/3 

Plavební komora Praha – Staré město – prezentace záměru 

včetně vizualizací v měřítku 

 

Plug-in Manuálu veřejných 

prostranství – hřbitovy 

 

Problematika klimatických 

změn a jejich dopadu na 

podobu města se zřetelem k 

PPR (zeleň, zelené střechy, 

retence vody) 

 

Územně-analytické podklady 

hl. m. Prahy 

 

Architektonicko-urbanistická 

analýza PPR;  

 

Aktualizace ZUR č. 5 

8. října 2020 

Informace o aktualizaci Metropolitního plánu v souvislosti 

s připomínkami Reaktivní monitorovací mise z roku 2019 

Plug-in Manuálu veřejných 

prostranství – hřbitovy 

 

Problematika klimatických 

změn a jejich dopadu na 

podobu města se zřetelem k 

PPR (zeleň, zelené střechy, 

retence vody) 

 

Územně-analytické podklady 

hl. m. Prahy 

 

Aktualizace ZUR č. 5 

 

 

 

listopad 2020 

Problematika regulačních plánů PPR; 

Stanovisko zasedání Výboru pro světové dědictví ke stavu 

zachování statku Historické centrum Prahy; 

 

Informace k memorandu s investorem výstavby u 

Masarykova nádraží 

 

Diskuse k tématu poskytování 

vybraných stavebních projektů 

k Posouzení Centru světového 

dědictví  

 

Architektonicko-urbanistická 

analýza PPR;  

 

     prosinec 2020 

Komplexní studie stavu stávajícího železničního mostu na 

Vyšehradě a jeho únosnosti ve vztahu k budoucím 

potřebám jeho přestavby 

Historické dlažby v PPR 

Diskuse o předpolí Štefánikova 

mostu  

leden 2021 

 Současný stav a způsoby 

památkové ochrany vnitřních 

horizontů PPR 

 

únor 2021 

 Metody hodnocení Turismu 

(Doxeyho iritační index, 

indikátory limitů 

akceptovatelné změny (LAC) 

apod.) 

březen 2021 



 

3/3 

 

 

  duben 2021 

  květen 2021 

  červen 2021 

  září 2021 




